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Abstrakt

Tato práce se zabývá implementací informačního systému Salesforce v ne-
ziskové organizaci Na počátku o.p.s. Literární rešerše si klade za cíl popsat
neziskový sektor a možnosti financování neziskových organizací včetně fun-
draisingu a procesů, kterými mohou organizace dosáhnout na požadované
prostředky. Zabývá se dostupnými informačními CRM systémy pro neziskový
sektor. Praktická část cílí na implementací CRM systému od firmy Salesforce a
je prováděna na základě požadavků vybrané neziskové organizace, zaměřuje se
i na vyhodnocení přínosů implementace plynoucích pro organizaci. Výsledkem
této práce je implementovaný CRM systém v neziskové organizaci Na počátku
o.p.s. Vedlejším výstupem práce je popis typických procesů v neziskových or-
ganizacích.

Klíčová slova informační systém, CRM, implementace, neziskový sektor,
financování, evidence darů, Salesforce
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Abstract

The thesis is concerned with implementation of Salesforce system in a non-
profit organization Na počátku o.p.s. Literary research aims to describe non-
profit sector and financing opportunities for non-profit organizations including
fundraising and the processes by which organizations can achive the required
resources. Thesis is deal with available information CMR systems for the non-
profit sector. The practical part aims to implement the CMR system from
the company Salesforce and it is done based on the requirements of a selected
non-profit organization. It also focuses on evaluating the benefits of imple-
mentation for the organization. The result of the thesis is implemented CRM
system in non-profit organization Na počátku o.p.s. The secondary output of
the thesis is a description of typical processes in non-profit organizations.

Keywords information system, CRM, implementation, nonprofit sector, fi-
nancing, record of received gifts, Salesforce
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Úvod

V současné době stále více organizací využívá ke své práci informační systém.
Ne jinak tomu je i v neziskovém sektoru, kde se informační systém stává důle-
žitým pomocníkem. Využívají se především takzvané Customer Relationship
Management systémy, známé pod zkratkou CRM. Tento typ systému se za-
měřuje na udržení vztahu se zákazníkem, v případě neziskových organizací na
udržení vztahu s dárci, kteří jsou zdrojem prostředků pro jejich činnost.

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodl zaměřit na neziskový sektor, kde
mou hlavní motivací bylo usnadnění práce ve vybrané neziskové organizaci
a možnost vyzkoušet si celý proces implementace od analýzy po zaškolení
uživatelů. Díky organizaci CRM pro neziskovky, z.s. mi bylo umožněno projít si
v pozici dobrovolníka celým procesem nasazení systému v brněnské neziskové
organizaci Na počátku o.p.s.

V práci se zaměřuji na nestátní neziskové organizace. Především na mož-
nosti jejich financovaní a způsoby, jakými mohou organizace prostředky získá-
vat. Zmiňuji dostupné CRM systémy, které nabízejí řešení pro neziskové orga-
nizace. Závěrečným bodem práce je provedení samotné implementace v dané
organizaci včetně vyhodnocení projektu.

V části o financování organizací vymezuji nestátní neziskové organizace,
kterým se v této práci budu věnovat, a popisuji hlavní zdroje jejich příjmů.
S tím souvisí i pojem fundraising, který zde také rozebírám. Navazující část
popisuje nejčastější aktivity a procesy, které neziskové organizace využívají
k získání potřebných prostředků.

Před samotnou implementací upřesňuji využití CRM systémů v prostředí
neziskových organizací a popisuji některé z dostupných systémů, které mají
nabídku pro neziskové organizace. Implementační část je vedena na základě
požadavků organizace Na počátku o.p.s. Práci zakončuji vyhodnocením pří-
nosů implementace pro organizaci.
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Kapitola 1
Neziskový sektor

V úvodní kapitole se budu zabývat sektory národního hospodářství z hlediska
finančního, především neziskovým sektorem. Zaměřím se na vymezení nestátní
neziskové organizace a možnosti financování takových organizací. V závěru
kapitoly rozeberu Fundraising a pojmy s ním spojené.

1.1 Hospodářství
Národní hospodářství lze dělit mnoha způsoby, v rámci své práce využívám
rozdělení podle financování. Vybrané dělení rozděluje sektor na ziskový a ne-
ziskový sektor.

1.1.1 Ziskový sektor

„Ziskový sektor je financován z prodeje či distribuce produktů. Jeho přirozeným
cílem je zisk. Je schopen úplného sebefinancování.“ [1]

1.1.2 Neziskový sektor

„Neziskový sektor poskytuje služby a vytváří produkty. Poskytuje je však bez-
platně, či je prodává za úplatu, která má často jen symbolickou finanční hod-
notu. Ani komplexní prodej služeb zpravidla nepokrývá náklady organizace a
její finanční potřeby. Neziskový sektor je financován převážně v rámci přeroz-
dělování prostředků z veřejných rozpočtů a podporou z dalších zdrojů. Cílem
jeho činností je prospěšnost (veřejná prospěšnost, vzájemná prospěšnost) a
uspokojení potřeb jednotlivců, skupin či veřejnosti. Neziskový sektor se člení
na tři podsektory: neziskový sektor veřejný, neziskový sektor soukromý, sektor
domácností.“ [1]

V rámci práce se budu zabývat sektorem soukromým, který je často ozna-
čován zkratkou NNO (nestátní neziskové organizace).
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1. Neziskový sektor

1.2 Vymezení NNO

V mezinárodním kontextu se pro definování NNO používá pojetí vyvinuté
v rámci srovnávacího výzkumu NNO Salomonem a Anheirem. [2], kteří pova-
žují za určující následujících pět vlastností, podle nichž jsou NNO definovány:

• Institucionalizované (organized) - Mají jistou institucionální struk-
turu, jistou organizační skutečnost, bez ohledu na to, zda jsou formálně
nebo právně registrovány.

• Soukromé (private) - Jsou institucionálně odděleny od státní správy,
ani jí nejsou řízeny. To neznamená, že nemohou mít významnou státní
podporu nebo že ve vedení nemohou být státní úředníci. Rozhodující je
zde fakt, že základní struktura neziskových organizací je ve své podstatě
soukromá.

• Neziskové (non-profit) - Ve smyslu nerozdělování zisku, nepřipouští
se u nich žádné přerozdělování zisků vzniklých z činnosti organizace mezi
vlastníky nebo vedení organizace. Neziskové organizace mohou svou čin-
ností vytvářet zisk, ovšem ten musí být použit na cíle dané posláním
organizace.

• Samosprávné a nezávislé (self-governing) - Vybaveny vlastními
postupy a strukturami, které umožňují kontrolu vlastních činností, tzn.
že neziskové organizace nejsou ovládány zvenčí, ale jsou schopny řídit
samy sebe. Nekontroluje je ani stát, ani instituce stojící mimo ně.

• Dobrovolné (voluntary) - Využívají dobrovolnou účast na svých čin-
nostech. Dobrovolnost se může projevovat jak výkonem neplacené práce
pro organizaci, tak formou darů nebo čestné účasti ve správních radách.

V rámci České republiky se využívá primárně vymezení neziskového sektoru
podle Rady vlády pro NNO (RVNNO). [3]

• Vládní (státní, veřejné) neziskové organizace, které zabezpečují
převážně realizaci výkonu veřejné správy. Jejich opodstatnění je dáno
jejich posláním, kterým je podílení se na výkonu veřejné správy na úrovni
státu, regionu či obce. Jejich právními formami jsou v podmínkách ČR
příspěvkové organizace a bývalé rozpočtové organizace, od roku 2001
organizační složky státu, kraje či obce.

• Nestátní (nevládní, občanské, soukromé) neziskové organizace,
jejichž existence vychází z principu sebeřízení společnosti, tj. schopnosti
určitého společenství lidí žijících a spolupracujících ve vymezeném pro-
storu organizovat a vzájemně usměrňovat své jednání.
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1.3. Typologie NNO

1.3 Typologie NNO
Na základě vymezení RVNNO jsou v rámci České republiky za NNO považo-
vány následující právní formy soukromého práva:

• Spolky a pobočné spolky - dříve občanská sdružení, řízeno Novým
občanským zákoníkem (NOZ)1

• Nadace a nadační fondy - také podle NOZ

• Účelová zařízení církví - zřizované církvemi a náboženskými společ-
nostmi podle zákona o svobodě náboženského vyznání a postavení církví
a náboženských společností

• Obecně prospěšné společnosti - již zrušená právní forma, avšak exis-
tující organizace mohou stále fungovat podle zákona o obecně prospěš-
ných společnostech

• Ústavy - řízeno NOZ

• Školské právnické osoby - registrované MŠMT ČR, zahrnují také
církevní školy

1.3.1 Právní formy podrobněji

Rozdíly mezi jednotlivými právními formami jsou především v zaměření dané

[…]

zákazníkem na místo dárce. V ziskovém sektoru pomáhá s navýšením zisku a
v neziskovém zase s přežitím. Rozdíl však může být v přístupu, s jakým orga-
nizace k implementaci přistupují. Svůj názor k tomuto vyjadřuji v následující
části.

5.7 Problémy
Pokud pominu problém s licencí, nedošlo v rámci implementace k žádným
větším komplikacím. Nejčastějším problémem se ukázala být prodleva v ko-
munikaci. Z mého pohledu k tomuto docházelo na základě toho, že neziskové
organizace většinou nejsou schopny v průběhu implementace vyčlenit člověka,
který se bude starat pouze o nasazení systému z jejich strany. Druhým pohle-
dem může být i fakt, že za implementaci je ze strany CRM pro neziskovky
účtován poplatek, který se dá brát v porovnání s komerční sférou za symbo-
lický a je hlavně předem daný, což nevyvíjí tlak na neziskovky, aby se plně
věnovali pouze implementaci.

5.8 Přínosy, které mi implementace dala
Z mého pohledu mi implementace přinesla řadu zkušeností. Jednou z nich
je poznání systému Salesforce, se kterým jsem se v rámci této práce setkal
poprvé. Oceňuji, že jsem si mohl celou implementaci vést sám a projít si tak
všemi body, které obnáší. Zároveň doufám, že se v brzké době podaří dokončit
první fázi a následně druhou fázi implementace. Dobrou zkušeností pro mě
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bylo samotné dobrovolnictví v CRM pro neziskovky z.s., ve kterém hodlám i
nadále pokračovat.

5.8.1 Časová náročnost

Pokud rozdělím jednotlivé body praktické části na základě časové náročnosti,
nejdéle mi trvalo zaškolení od CRM pro neziskovky, které probíhalo převážně
formou samostudia a bylo doplněno o skupinové hovory na Skypu. Proces
implementace byl z časového hlediska poznamenán problémem s licencí a ně-
které činnosti jsem musel provádět dvakrát. Vzhledem k tomu, že se jednalo
o brněnskou organizaci, probíhala veškerá komunikace s ní vzdáleně, důležité
body byly řešeny přes Skype a ostatní emailovou komunikací. Nejnáročnější
částí implementace byla příprava dat o dárcích pro import, jednalo se zhruba
o 2 400 dárců a 4 300 transakcí. Ostatní práce se systémem již nebyly tak
náročné.

Dalším náročným bodem bude import organizací, až budou jejich data do-
dána, zde předpokládám podobnou náročnost jako u dárců, opět jde o zhruba
3 000 záznamů, zde na rozdíl od dárců musí být zapracována požadovaná
hierarchie. Zbývající požadavky by měly být implementovány, na základě zku-
šenosti v CPN, již bez větší časové náročnosti.

Podrobněji rozepsané hodiny lze nalézt v tabulce 5.2. Ve výsledném času
jsou započítány i odhadované časové dotace chybějící části implementace. Je
zahrnut pouze čas, který byl potřeba k provedení nasazení, nezahrnuji ho-
diny, které jsem strávil dodatečným vzděláváním během celého procesu. Není
zahrnut ani čas strávený aktualizací manuálu pro neziskové organizace.
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Tabulka 5.2: Čas potřebný na implementaci

Činnost Čas v hodinách
Zaškolení CPN 12
Trailhead 12
Komunikace s Na počátku 6
Úvodní nastavení systému 2
Příprava objektů dárce a organizace 4
Implementace Fundraising packu 2
Příprava dat dárců na migraci 20
Import dárců a transakcí 5
Nastavení reportů 6
Příprava dat organizací (odhad) 8
Import organizací (odhad) 3
Nastavení kampaní (odhad) 2
Nastavení mailingu (odhad) 3
Celkem včetně odhadovaných 85
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat neziskového sektoru, zaměřit se pře-
devším na možnosti financování neziskových organizací, aktivity, kterými mo-
hou organizace získávat prostředky potřebné pro jejich fungování, a dostupné
CRM systémy, které plní podpůrnou roli v daných aktivitách. Hlavním bodem
bylo provést implementaci CRM systému Salesforce v neziskové organizaci Na
počátku o.p.s., což bylo umožněno díky CRM pro neziskovky, z.s.

Rozbor financování ukazuje, že pro neziskové organizace existuje více způ-
sobů získání prostředků na jejich činnost. Na základě aktivit, které neziskové
organizace využívají, se projevuje stále větší podobnost s firmami z komerční
sféry, čehož je důkazem i stále častější poptávka po CRM systémech mezi
neziskovými organizacemi, kdy dochází ke shodě některých požadavků se zis-
kovým sektorem.

Praktickou část, která měla za cíl implementaci systému Salesforce, se pro-
zatím nepodařilo dokončit. Po nastalých problémech s licencí nebyl dodržen
původní a následně ani posunutý termín dokončení, protože se nestihla pří-
prava všech dat potřebných pro nasazení hierarchie organizací.

V současné době je systém ve stavu, kdy jej v Na počátku mohou využívat
pro práci s dárci a evidenci jejich transakcí. Bohužel tomu tak není, jak jsem
popsal v kapitole 5.3.

Hlavním cílem do budoucna je dokončení implementace organizací a tím i
celé první fáze. Následovat by měla druhá fáze, ze které jsou částečně zpraco-
vány reporty a zbývá zapracovat mailing, kampaně, příležitosti a casy.

Osobně hodnotím velmi pozitivně, že jsem měl, díky CRM pro neziskovky,
možnost projít si celý proces implementace CRM systému. Poznal jsem, že
se nejedná pouze o to zpracovat požadavky do CRM systému, ale i o dobrou
komunikaci a koordinaci s protistranou. Získané zkušenosti bych rád uplatnil
i v dalších implementacích pro neziskové organizace.
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Příloha A
