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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání nevyžadovalo žádné nadstandardní znalosti a přestože svým rozsahem pokrývá implementaci informačního systému
od prvotní analýzy až po zaškolení uživatelů, považuji jej za průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly naplněny i když se v praktické části nepovedlo dovést implementaci do úplného konce. Toto ale
nebylo způsobenou chybou studenta a proto považuji zadání za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahem práce mírně překračuje požadavky na standardní bakalářskou práci. Obsahově i rozsahově jsou jednotlivé kapitoly
vyrovnané.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je sepsána a složena strukturovaně a přehledně. Jednotlivé části na sebe navazují a pro čtenáře jsou jednoduše
uchopitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci jsem našel ještě několik drobných překlepů a gramatických chyb. Jinak ji ale považuji po stránce jazykové za
nadstandardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V rámci práce jsou využity především internetové zdroje, ale vzhledem k povaze práce to ani jinak být nemohlo. Svým
počtem jsou dostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Až na nedokončení některých částí implementace, které ale nejsou způsobeny studentem, je systém ve stavu nasazení a
používání. Z tohoto pohledu jsou tedy přínosy práce jasně dané.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Publikační potenciál je malý. Nicméně, práci lze považovat za zajímavý náhled do neziskového sektoru a také porovnání
potřeb, fungování a problémů se světem komerčním.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Veškeré implementační práce prováděl student sám. Projevil tedy vysokou míru aktivity a samostatnosti. Na pravidelných
společných schůzkách jsme koordinovali stav a průběh práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vysoce hodnotím samostatnost a aktivitu studenta při realizaci práce u konkrétního "zákazníka". Dokázal překonat vzniklé
problémy a nebál se o nich ve své práci zmínit. Přestože výstupní implementace není tam, kde podle původních plánů měla
být, považuji práci studenta za nadstandardní a hodnotím ji známkou A - výborně.

Podpis vedoucího práce: